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Skelbiamas Lietuviškos šeimos Susivienijimo L. A. Vajus
LIETUVIŲ MOKSLININKŲ 

SUVAŽIAVIMAS CHICAGOJ
Šių metų lapkričio 26 — 

30 dienomis, Padėkos Dienos 
savaitgalio metu Chicagoje 
įvyksta pirmas® išeivijoje lie
tuvių mokslininkų suvažiavi
mas — Mokslo ir Kūrybos 
Simpoziumas. Suvažiaviman y 
ra kviečiami Kanados ir Ame
rikos lietuviai mokslininkai ir 
profesionalai. Pagrindiniai šio 
sįmpoziumo tikslai yra šie:

1. Sudaryti patogias sąly
gas tarpusavio nuomonių pa
sikeitimui įvairiose mokslo di
sciplinose.

2. Supažindįntį lietuvišką
ją visuomenę su lietuviškosios 
išeivijos moksliniu pajėgumu, 
jų atliktais darbais ir pasiek
tais laimėjimais.

3. Duoti visuomenei įdomių 
paskaitų iš mokslo bei kultū
ros pasaulio.

4. Išdiskutuoti galimybes 
Pasaulio Lietuvių Mokslo Drau 
gijai steigti.

Mokslo ir Kūrybos Simpo
ziumas susidės iš trijų dalių: 
mokslinių posėdžių, diskusinio 
pobūdžio fortūnų įr paskaitų. 
Tiek moksliniai posėdžiai, tiek 
forumai bej paskaitos yra vie
šo’ pobūdžio ir yra atviros ne 
tik mokslininkams, bet ir visai 
lietuviškai visuomenei.

PAVOJUS VILNIAUS ŠV. 
ONOS BAŽNYČIAI

Jau su kaupu 60 metų nuo 
paskutinio rimtesnio šv. Ono’s 
bažnyčios Vilniuje remonto. O 
ji trapi ir jou sukėlė rūpesčio 
globėjams, ypač žemę drebi
nančio motorinio susisiekimo 
laikais. Jau praėjusiais metais 
bažnyčia buvo’ apipinta pasto
liais. Dabar paaiškino, kad iš 
tikrųjų dirbama — atsargiai 
įsižiūrima ir planuojama, kaip 
kur ką taisyti, kad betaisant 
nesugadinus. Kas tos bažny
čios autorius, nežinoma, bet 
specialistai spėja, kad jo bū
ta daugiau menininko, negu 
architekto, kadangi medžiagų 
atsparumas apskaičiuotas ne
atsargiai, centrinio bokšto’ vir' 
šūnė — apie dvidešimts tonų 
— stovi ant aštuonių plonų 
stulpelių. Juos visus dabar rei
kia permūryti, dvidešimties 
tonų viršūnies nenukėlus... E.

• Kauno miesto vykd. kom. 
pirmininkas J. šerys teigia, 
kad “mieste yra 5687 nuosa
vos lengvosios mašinos'’. “švy 
turys“ nuo savęs pridėjo, kad 
Vilniuje mažiau — 4701.

*********************
DIDINTU PASIRYŽIMU DIBKIM LIETUVIŠKOS ŠEIMOS VAJUI

Greitai atsiliepkit į SLA Vajaus Komisijos kvietimą. Naujų narių įrašymo paskelbtos tai

syklės veikia *os pačios ir organizatoriai gali naujus narius įrašyti. 0 jų įrašyti nauji nariai 

bus įskaityti į SLA Vajų, kurį dabar paskelbė SLA Vajaus Komisija.

Gerbiamieji SLA Veikėjai, laukiame Jūsų palankumo. Siųskite naujų narių aplikacijai ta

kia pat tvarka, kaip buvo iki šia laika!

B. Pivaronas apleidžiant SLA sekretorės pareigas, New Yorko žymesnės veikėjos susirinko su ja atsisveikinti:
Pirmoje eilėje: Vincė Leskaitienė, Liucija Sperauskienė, Bronė Spur/ienė, Bronė Pivaronienė, Euphrosine Mikužiui*.

Antroje eilėje: Helen Kulber, Liucija Gudelienė, Marija Kregždienė, Antanina Binkins, Genovaitė Banienė, Elena Le- 
geckienė, Janina Simutienė, EvU Trečiokienė, Ona Biežienė, Josephine Milleriutė, Margaret Williams.

BUVUSIOS SLA SEKRETORES 
B. PIVARONAS ŽODIS

• Austrai/jos lietuviai rug
sėjo 6 ir 13 dienomis lengė 
tautines šventes, programose 
buvo chorų dainos, šokiai, kai 
kuriose vietose buvo scenos 
vaidinimai ir deklamacijos. O 
Camberra ir MelboUrnas su
rengė visų trijų Baltijos tau
tų parengimus. Šiuos parengi
mus plačiai aprašė australų 
spauda.

• Prof. A. Salys, kuris vie
šėjo Vilniuje ir rinko moksli
nę medžiagą,, turėjo' susitiki
mą su rašytojais, kalbininkais 
ir spaudos veikėjais.. Svečias 
iš JAV padarė susirinkusiems 
pranešimą apie istorinį lietu
vių kalbos žodyną, o taip pat 
iškėlė kai kurias lietuvių kal
bos tyrinėjimo problemas.

• Dailininkas Petras Lukas, 
neseniai grįžęs iš Indijos, Los 
Angeles turėjo’ savo darbų pa
rodą.

• Vilniaus katedros varpi
nėje laikrodis skambiu varpu 
visam miestui skelbia valan
das. Rugs. 30 d. “Tiesa’’ skun
dėsi, kad tas laikrodis gėdą 
daro miestui prieš svečius. Pa 
sirodo, kad š» laikrodis jau 
šlubuoja: “čia skuba, čia vė
luoja’’... Svečiai šaipoki.

• Tumo-Vaižganto dviejuo
se minėjimuose, Respublikinėj 
bibliotekoj Vilniuj ir Malai- 
šiuose, Vaižganto gimtajame 
kaime, atsiminimus apie Vaiž
gantą pasakojo rašytojai An
tanas Miškinis ir Jonas Grai- 
čiūnas. E.

MORATORIUMO DIENA ATITOLINO 
VIETNAMO KARO PABAIGĄ

Moratoriumo Diena New 
Yorke gerai patarnavo Hano
jui ir Paryžiaus derybose ko
munistų atstovai visai atvi
rai pareikalavo iš prezidento 
Nixono, kad jis nurodytų, ka
da būtent bus atšaukta Ame
rikos kariuomenė iš Vietnamo 
fronto. Tos pogrindžio jėgos, 
kurios organizavo vadinamą 
Moratoriumo Dieną, veikė pla
čiai ir, galima sakyti, milijo
nai šios šalies piliečių arba 
aktyviųjų demonstrantų arba 
tik stebėtojų rolėse vistiek pa
sirodė tam tikru laiku gatvė
se. Gerai dar, kad šios demon
stracijos pasibaigė be dides
nių ekscesų.

Pažymėtina, kad Morato
riumo dieną palaikė žymus 
skaičius įvairių religijų dvasi
ninkų ir dalis biznio žmonių, 
bei kai kurių unijų vadai.

Maskva turi viltį susitai
kyti su Pekinu. Jau prasidėjo 
derybos, kurios turinčios pa
liesti, ne tik sienų klausimus, 
bet ir aplamai sovietų - kinų 
santykių pagerėjimą. Sovietų 
didelės delegacijos pirmininkas 
Vasilijus Kuznecov, pirmasis 
užsienių reikalų ministerio pa
vaduotojas. Maskvos laikraš
čiai rašo, kad bus dedamos pa
stangos visus nesusipratimus 
išaiškinti. "Anksčiau ar vėliau, 
tvirtina Maskvos spauda, Pe
kinas pagaliau supras, kad 

reikia susitaikyti ir pakeiti 
bendrą politiką^ kuri iki Šio 
laiko buvo nukreipta prieš so
vietus, kurie buvo kaltinami, 
jog toliau imperialistiniu Ru
sijos- cavų būdu pavergia kai
mynines tautas’’.

★ Šveicarija vis dar nesi
ryžta moterims suteikti pilnas 
politiniame gyvenime teises. 
Tik dabar italų gyvenamam 
kantone moterims suteiktos 
balsavimo teisės. Dalis Švei
carijos kantonų jau sutiko leis 
ti moterims balsuoti, o taip pat 
būti renkamomis į vietos sa
vivaldybes, bet iki Šiam laikui 
Šveicarijos moteris federaliniu 
mastu dar neturi teisės nei 
balsuoti, nei kandidatuoti į 
svarbiuosius postus. Šveicari
ja sudaro išimtį visoje Euro
poje. į

• Dai. Albino E^iotus ku
rmių paroda bus gruodžio 6-7 
dienomis Kolumbo vyčių salė
je, VVoodhavene. Rengia Kum* 
gaikštienės Birutės Karių Šei
mų Moterų Dd a ugi ja.

• V1 (niaus filharmonijos na 
Įėję vyrų choras “Varpas", 
kuris Italijoje Areco mieste 
lawn ė jo dvi pirmas vietas, tu
rėjo lietuvių kompozitorių sek 
nungą koncertą.

A* Anglų kalbos [sunoko* 
nemokamai. Lenox Hill Neigh
borhood Association New Yor- 
ko mokomo skyriaus globoje 
siūlo visiems, kas nori moky
tis, lankyti pamokas, kurios 
bus 331 E. 70 St., New York 
City. Pradedantiems pamokos 
pirmadieniais ir trečiadieniais 
tarp 12:30 iki 2:30. Pažanges
niems pamokos antradieniais 
ir ketvirtadieniais 9:30 iki 11: 
30 rytais.

• New Yorko Lietuvių Ta“ 
rybo# susirinkimas įvyko spa
lio 10 d. Lietuvių Atletų Klu
be. Šiemet New Yorko ALTai 
pirmininkaus adv. S. Briedis, 
socialistų grupės lyderis. Jis 
yra SLA Pild. Taryboj Iždo' 
Globėjas.

□ Kada Vietkongo atstovai 
ėmė keiktis Paryžiaus derybo
se, Amerikos atstovas Lodge 
užprotestavo ir uždarė posė
dį. □ Vice prezidento Agnew 
duktė norėjo dalyvauti mora
toriumo demonstracijoj, bet 
tėvas neleido, ji ištisą dieną 
riaušės, o paskui atsileido. □ 
Čekoslovakijos komunistai bu
vo priversti savo partinius bi
lietus atiduoti atiduoti vyriau
sybei, o po naujų metų tuos 
bilietus atgal gaus tie, kurie 
paklusnūs Maskvai, t J Jungti
nių Tautų organizacija minė
jo savo veiklos 24 metų sukak
tu spalio 24 d« į JAV milijo
nas žmonių liovėsirūkyti, taip 
sako autoritetingos įstaigos.

1 Tik 1889 motais New Yor-
ke buvo taip šalta, kaip šiemet 
spalio pabaigoje. □ Oiloho sa
los gyventojų akys esančios 
labiausia tinkamos persodinti 
regėjimo netekusiems. žmo
nėms, todėl CetiOhe susidarė 
akių donorų draugija, kuri tei
kia reikalingiems 200 akių j 
metus. □ Šiaurės Vietnamas 
iMtiuna Amerikos demonstra
cijas prieš karą. O New Yorko 
didmiestis pragyvenimo bran
gumu pirmauja visoje Ameri
koje, Jeigu imti 1967 • 1969 
metų kainas, Ui dabar jos pa
šoko Iki 136%. V

Elada mirė garbingas SLA veikėjas sekretorius dr. M. J. 
Vinikas, tais metais buvau pakviesta į SLA Centrą ir Pildo
mosios Tarybos išrinkta sekretorės pareigoms. Vėliau į vyku- 
šieji SLA narių balsavimai toms pačioms pareigoms mane 
keturis kartus išrinkdavo ir tokių būdu SLA sekretorės pa
reigose man teko ^foūti 8 metus ir 10 mėnesių.

Kaip gerai žino vyresnio’ amžiaus mūsų veikėjai, aš ir 
mano šeima, ypatingai mano velionis vyras Petras Pivaronas, 
nuolatos buvome artimi mūsų mielam Susivienijami!, jam 
dirbome, dalyvaudavome Jo seimuose ir prisidėdavom prie 
visų svarbiųjų jo' darbų. Aš pati steigiau kuopęs ir rūpinaus 
jų veikla.

Bet tik tada, kai atvykau į New Yorką ir pasidariau Su
sivienijimo sekretore, giliai pažinau mūsų didžiausios frater
nal] nes organizacijos visus darbus pilnumoje ir įsitikinau, kiek 
daug gero mūsų broliai ir sesės iš mūsų organizacijos gauna.

(|aliu pasidžiaugti pirmiausia tuo, kad mūsų" Susivieni
jimas turi ne šimtus, o tiesiog tūkstančius nuoširdžiai remian
čių ir dirbančių savo organizacijos patriotų. Be jų didelio pa- 
siaukojančo darbo’ būtų neišaugęs mūsų Susivienijimas taip 
plačiai ir nebūtų sukūręs daugybės kuopų visose žymesnėse 
lietuvių kolonijose. Visa, ką Susivienijimas turi ir ko per sa
vo aštuonis dešimtmečius pasiekė, yra tylių SLA darbuotojų 
nuopelnas. Buvo pradėta iš mažo ir vėliau išaugta iki arti 
keturių milijonų kapitalo ir gausybės narių. , k ,

Man buvo miela tokiai gražiai ir taip reikalingai visiems 
Ii tuviams organizacijai dirbti. Bet., atėjo laikas, kada grynai 
mano usmeniai reikalai privertė mane iš SLA sekretorės pa
reigų paditraukti. Išeinu dabar į privatų gyvenimu bet mie
lojo Susivienijimo niekada, kol gyva būsiu, neužmiršiu, nes 
jis aHUmbausias mand širdžiai. Visada būsiu sų jumta^MŪeli 
SLA darbuotojai, jautriai seksiu jūsų visus darbus ir d#iW<* 
siuos jūsų laimėjfcmais. Nuo visos širdies jums visiems linkiu 
geros sveikatos, gyvenimo džiaugsmo ir sėkmingo darbo mū
sų Susivienijimo ir visų lietuvių labui. , <

® ® (E) ti (ti (ti ® ti (ti ti ti ti ti ti ti
> Svetlana Alelujevn, Sta

lino duktė, parašė naują kny
gą “Po vienų metų’’. Ji sten
giasi teisinti savo tėvą, nes 
esą dėl režimo žiaurumo pir
miausia kaltas pats Leninas, 
tokią tvarką įvedęs. Stalinas 
buvęs iki pat paskutinių metų 
sveikas, nesirgęs jokia liga, o

WIUy Brandtas Mrinktte Vok. Vokietijos losnckriv. Tai pir
mus Mocktidraidkrntte po 20 metų krikščionių demokratų 
dymo gpvo postą. Už Brandtą Bundetage, V ak Vokietijos 
parknentF, buvo pad uote 251 ImUmbm, pries 285 ir 5 susilaikė. 
Tokiu Mi(Ai ateinančius ketverius metais jis vaidys V ak. Vo
kietiją. Tačiau jo darbo sąlygos nebus lengvos, kadangi Kie- 
singeris, buvęs kaackria, pareiškė, Jog stos kancleriui Brandini 
J griežtą opo/Mh. Iki būsteiti griežčiausia visoje Vak. Vo
kietijos gyvavimo istorijoje opozicija. Brandins 0tiėjo kanc
lerio vielą užimti tik sudaręs koaliciją su vadinamais kiavnhi 
demokratitoa (*tarsAds), kiurių partija Btea .

Bronė Pivaronas

žiaurumai priklausę nuo vei
kiančios sistemoj.

*■■'ZJ c

★ Cukraus paka/taiai, kurie 
vartojami kavai ir arbatai pa 
saldinti, kaip parodė tyrimai 
su vištomis ir žiurkėmis, esai 
kenksmingi: gyvūnai silpsta 
ir Jų kūnas deformuojasi.
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Keičiant adresą būtina praaettl 
senasis adresas ir nurodyti naujo 
adreso palto zonos numerį.

UI skelbimų turini redakcija 
neatsako.

Pasikalbėjimas su 
Vytautu Šliupu

Taip buvo Vokietijos pie
tuose, Bregenzo geležinkelio 
stotyje, Dr. Jonas Šliupas, 
aušrininkas, lietuvių tautinio 
atgimimo’ bei susipratimo ug 
dytojas, Amerikos lietuvių vi
suomeninio gyvenimo ir sava
rankaus galvojimo skatintojas, 
Lietuvių Komiteto Berlyne (an 
trajam karui einant į pabaigą) 
iškviestas važiavo į Berlyną, 
kad per radiją pasakytų kal
bą Amerikoj lietuviams, kurie 
tuo metu mažai žinojo apie 
skaudžią pabėgusių iš Lietu
vos tėvynainių būklę. Toje kai 
boję jis žadėjo paaiškinti A- 
merikos lietuviams, kodėl bū
tent dešimtys tūkstančių žmo
nių apleido Lietuvą, d taip pat 
jo tikslas buvo nurodyti, jog 
tie netikrumo jausmo apimti 
lietuviai yra reikalingi savo 
užjūrio brolių pagelbos.

Taigi, dr. J. Šliupas, kada 
traukinys jau rengėsi apleisti 
Bregenzo' stotį, atsigrįžo į jį 
palydėjusius lietuvius, kurių 
susirinko čia kelios dešimtys, 
o svarbiausia jo žvilgsnis pa
sidarė šiltas, kai jis atsisvei
kino savo žmoną is 12 - 13 me 
tų sūnų Vytuką. Savo plačiuo
ju delnu jis paglostė sūnaus 
Vytuko galvą, pats nežinoda
mas, kad paskutinį kartą savo 
gyvenime jis mato jį.

knygą, vardu “Lietuva caro 
ir kaizerio naguose”. Ši kny
ga jau spausdinama V. Vi jei- 
kio spaustuvėje Chicago je. 
Knygos turinį sudaro kai ku
rie istoriniai duomenys, o taip 
pat autoriaus atsiminimai ir 
įspūdžiai.

• Lietuvių Studentų Klubą* 
“Lituanica” veikia Illinois Uni 
versitete Chicago'je. Jo pirmi
ninkas Raimundas Šilkaitis, o 
patarėjas Marius Prapuolenis. 
Klubas rūpinasi lietuvių kurso 
įvedimu į dėstomų dalykų pr® 
gramą.

• St. BaJzekas Chicagoje, 
populiarus automobilių parda 
vėjas ir kultūros darbuotojas, 
savo’ ūkyje Crete, Ill., turi pa
sodinęs 250 vynuogių krūmų. 
Jis yra vynuogių augintojų 
Illinois valstijoje draugijos pir 
mininkas.

• Lietuvių Foto archyvas 
planuoja sudaryti pasižymėju 
šių lietuvių filmų archyvą. 
Šiam reikalui trūksta^ėšų, tad 
buvo suorganizuotas parengi
mas.

• Pasaulio lietuvių archy
vas, norėdamas atžymėti nuo 
pasitraukimo iš Lietuvos 25 
metų sukaktį, paskelbė, jog 
renka atsiminimus apie pabė
gimo nuotykius. Atsiminimus 
o taip pat ir foto vaizdus ar 
piešinius siųsti: 5620 So. Cla
remont Ave., Chicago, Ill. 
60636.

• Aktorius A. Brinką Chi- 
cagoje šiais metais vėl pra
deda ‘Alvudo’ vaikų teatro dar 
bus ir kviečia norinčius priė
jo prisidėti.

• Žemaitijoje gausu šimtą 
metų turinčių senelių, kurių 
tarpe minimi: Juozas Norkus 
iš Eidrigiškių, Kotrina Žukau 
skaitė iš Tryškių, Stsys Vait
kevičius iš Jurbarko, o Petrė

metų. Žemaitės vardo teatras 
šimtamečius pagerbė, atsiga
bendamas juoh į savo vaidi
nimą.

• Eleonora ir Frankas Za- 
poliai gamina Chicagoje Ka
lėdinių eglučių tautinio sti
liaus papuošimus, kurie turi 
pasisekimo, net vietos anglų 
kalba didieji laikraščiai šiuos 
gražiai įvertina.

• Vilniaus modelių namai
z

rengiasi pasaulinei parodai, 
kuri įvyks Osakos mieste, Ja
ponijoj. Jie ten mano parody
ti balines sukneles ir kitokius 
savo pagamintus papuošalus 
moterims.

• Ansas Trakia, evangelikų 
kunigas Calgary, sakydamas 
pamokslą gerai pasakė, kad 
“ir evangelikai ir katalikai — 
visi esame broliai ir siesrys, 
sūnūs ir dukros tos pačios tė
vynės Lietuvos”.

• Telšių ir kaimyniniuose 
rajonuose pastaruoju metu 
dažnai pasitaiko, kad užpuldi 
nėjami senukai. Jaunuoliai pir 
ma smarkiu smūgiu savo au
ką apsvaigina, o paskui jį api 
plėšia. Sunkiausiai esąs nuken 
tėjęs Leonas Vasiliauskas.

• Hamiltono lietuviai skau 
tai lapkričio 15 d. rengia savo 
veiklos 20 metų sukaktuvių iš
kilmes.

★ ★ ★

— Taip, žinau, — sutiko Vy
tautas, — o tai patvirtina ir 
autorius, kuris jau rašo' mano 
tėvo monografiją.

Mes, girdėdami šią užuo
miną, negalėjome praleisti pro 
gos iš tikrų baltinių patirti, 
kaip gi vyksta dr. Jono Šliu
po monografijos išleidimo rei-

• Mykolo Šleževičiaus, bu
vusio Lietuvos ministerio’ pir
mininko, 30 metų mirties su
kaktis bus atžymėta Chicago
je, Jaunimo centre, lapkričio 
16 dieną.

• Argentinos lietuviai, kai 
mes sutinkame rudenį, tai jie 
dr. J. Basanavičiaus salione 
sutinka savąjį pavasarį. Gra
žiame parengime buvo išrink
ta pavasario karalaitė — Sil
vija Čekauskaitė.

Į Vasario šešioliktosios 
gimnaziją Vokietijoje šiais me 
tais atvyko du mokiniai iš A- 
merikos — Vytautas Jurgai
tis ir Mindaugas Bielskus.

• “Švietimo Gairė’*, lietuvių 
švietėjų nutarimu paverčia - 
mas du kartu per metus išei
nančiu žurnalu, skirtu švieti
mo ir mokymo reikalams.

• lietuvių Auditorijos rū
mai Chicagoje, kurie praeity 
buvo svarbūs ir vietos lietu
vių kultūrinėje veikloje daug 
reiškė, dabar apleisti ir lietu
viai šiais rūmais savo paren
gimams jau nesinaudoja. Sa
vo laiku SLA šiam naudingam 
pastatui išlaikyti sutaikė dide 
lę paramą. 0 dabar, kaip ffpren 
džiama, “Lietuvių Auditorija” 
gali atitekti svetimtaučiams. 
Būtų labai gaila, bet ar atsi
ras jėgų šį židinį lietuviams iš 
gelbėti?

• Kanados Lietuviai pažy
mėtinai sėkmingi yra biznyje. 
Tarp kitų yra minima Juozo 
ir Birutės Simdnaičių šeima. 
Jie apleWo Toronto, nusipirko 
keletą ūkių, o dabar verčiasi 
namų statyba.

• Anelė Paznekaltė, tai su
žadėtinė iš Suvalkų trikam
pio, neseniai atvykusi į To
ronto, kur gyvena jos sužadė
tinis Kazys Pajaujis. Jis prieš 
metus aplankė Suvalkų šalį, 
susitarė, padarė visus reika
lingus fdrmalumus, o dabar 
sukūrė šeimyninį gyvenimą.

• Antanas Mickus, SLA 
narys, kuris gyveno Detroite, 
neseniai mirė, sulaukęs 103 
metus. Gali būti, kad jis buvo 
vienas iš seniausių mūsų or
ganizacijos narių. Susivieniji
mui jis priklausė nuo 1015 me 
tų. Liko duktė Izabelė Savich, 
kuri gyvena Livonia, Mich.

• SLA 236 kuopa, Toronto, 
rengia spektaklį ir vaidins Ka 
zio Kaknevičiaus scenos vei
kalą “Molis”. Šis veikalas jau 
buvo vaidintas ir turėjo gerą 
pasisekimą.

• Balzeko Lietuvių Kultū
ros Muziejuje ir šiemet bus 
moko’ma, kaip pasidaryti tau
tiniais motyvais Kalėdų eg
lutės papuošalus. Šios pamo
kos bus pradedamos lapkričio 
7 d. 7val. 30 min. vakare.

• “Šiaurės Anglijos Lietu
vių Biuletenis” — tai Manche 
sterio lietuvių periodinis lei
dinys. Be bendro’ turinio raš
tų, daug dėmesio skiriama 
vietos veiklai. Tarp kitko tęs 
paminėta vietos socialinio klu 
bo 20 metų sukaktis.

Detroit, Mich.
1969 m. rugsėjo 15 d. mirė 

SLA 200 kuopote vice-pirm. Jo
nas Eizonas. Velionis gimė

SVEIKATOS SKYRIUS

Spalio 31, 1969

1969 METŲ ANTROJO KETVIRČIO 
SLA APYSKAITA

■»

SI SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:
DR. PETRAS ZALATOKIS

REIKIA KLAUSYTI GYDYTOJO
RAŠO DR. PETRAS Z. ZALATORIS

Kai mūssų tautietį ištinka 
kokianelaimė arba kokia liga, 
tai jis skuba pas gydytoją ir 
prašo pagelbos. Gydytojas ap 
žiūri ligonį, išrado vaistų ir 
duoda instrukcijų, kas daryti, 
kad jis greičiau pasitaisytų.

Bet kaip tik ligotais ki|ek 
pasitaiso, tai jis užmiršta tas 
gautas instrukcijas. Vaistus 
dar paima, o kitų gydytojo 
nurodymų jau nesilaiko. Jei- 
ligonis pasitaiso, tai jis ir gal
voja, kad gydytojo patarimai 
nebuvo tokie svarbūs. Jam at 
rodo, kad jis galėjo ir be jų 
pasitaisyti. Jaunesni ligoniai 
dar uoliau klauso gydytojo, 
bet vyresnio amžiaus pacien
tai patys tampa gydytojais. 
Pirma svarsto, ar reikia gydy 
tojo klausyti.. Ne vienas vy
ras arba moteris vykdo tiktai 
kai kurias gydytojo instruk
cijas, o kai kurias visai at
meta.

Mes žinome, kad tokia jau 
yra žmogaus prigimtis. Pra
džioje, kaip prieš 50 metų

pradėjau gydyti, žmones, la
bai pykdavau, jeigu ligonis 
neklausydavo? mano patarimų. 
Niekad aš ligoniui neliepda
vau daryti tai, kas nereika
linga, bet jeigu ką patarda
vau, tai norėdavau, kad pa
cientas to ir laikytųsi. Dabar 
jau truputį kitaip į šį reikalą 
žiūriu. Apklausinėjęs žmogų 
ir pasikalbėjęs sujuo , spren
džiu, ar jis klausys instruk
cijų ar neklausys. Jeigu klau
sys, tai kokių instrukcijų 
klausys? Jeigu man atrodo, 
kad prieš akis turiu tokį, kas 
mano patarimų neklausys, tai 
rimtai pagalvoju, ar verta tas 
instrukcijas duoti. Kartais 
duodu tiktai tas, kurias, ma
no manymu, jis vykdys. Jei
gu jaučiu, kad jis mano pata
rimų neklausys, tai jų ir vi
sai nesakau.

Visiems gydytojams jau 
seniai buvo aišku, kad rūky
mas yra kenksmingas žmo
gaus sveikatai. Patikrinęs 
plaučius ir širdį, patardavau

ligoniui mesti rūkyti, nors ži
nau, jog tai nėra lengvas da
lykas. Stiprios valios žmogus 
paklausydavo patarimo, bet 
silpnavalis neklausydavo. Silp 
navaliui patardavau, kad jis 
bent mažiau rūkytų. Dieną 
kitą jis prisilaikydavo patari
mo, rūkydavo mažiau, bet vė
liau vėl dūmų dilginimas jį 
įveikdavo.

Tą patį galimą pasakyti ir 
apie gėrimą. Visi žinome, kad 
alkoholis yra kenksmingas svei 
katai. Truputis alkoholio ne
pavojinga, bet įpratimas prie 
alkoholio jau darosi kenks
mingas. Viskas su saiku — 
labai gerai, bet kai saiko ne
belieka, tai jau pavojinga. 
Duotaa mums visiems labai rei- 
kaling, bet ne vienam savo li
goniui duodu patarimą ma
žiau valgyti duonos, arba ma
žiau gerti. Kai aš’ tai sakau, 
tai noriu, kad jis mano pata
rimų laikytųsi. Jeigu jis ne
klauso, tai jis sau pačiam pa
kenkia. Duona tukina, taba
kas nervus ardo, o alkoholis 
kepenis gadina.

Balandžio mėnuo, 1969

POMIRTINIŲ

Balandžio 5, 1969
Balandžio 12, 1969
Balandžio 19, 1969
Halaidžio 26, 1969

$ 960.00
1,214.00
4,683.00
1,050.00 $ 7,807.00

LIGOJE PAŠALPOS

Balandžio 5, 1969
Balandžio 12, 1969
Balandžio 19, 1969
Balandžio 26, 1969

$ 483.28
216.82
21650

73.00 $ 989.60

TAI POMOJI

Balandžio 12, 1969
Balandžio 19, 1969 
Balandžio 26, 1(960

ATŠAUKTOJI'

V. Katauskas, Brockton, Mass.
J. Martinkus, Cleveland, Ohid 
J. Svereika, Chicago, Ill.

APDRAUDA

$ 1,000.00
500.00

500.00

APDRAUDA

$ 275.42
443.15

89.90

?

•

2,000.00

K. Dima, Brooklyn, N. Y. 156.90 $ 965.37

VAIKŲ ATŠAUKTOJI APDRAUDA •

A. & O. Budrikis, Brooklyn, N. Y. $ 360.48 $ 360.48

T R V T N B

VAIKŲ TAUPOMOJI APDRAUDA
Gegužės 10, 1980 $ 50000
Gegužės 31, 1960 250.00 1 750.00

ATŠAUKTOJI APDRAUDA
Pašakamlenė, Chicago, Ill. $ 692.92 $ 692.92

VAIKŲ ATKAUKTOJI APDRAUDA
C. Wackier, Chicago. Ill. $ 39.75
C. Wacker, Chicago, Ill/ 39.46 $ 79.21

PAŠALPOS IŠ NAŠLIŲ IR NAŠLAIČIŲ FONDO
Gegužės 3, 1909 $ 30.00
Gegužės 17, 1909 97.00 $ 127.00

KIPRAS PETRAUSKAS PATS APIE SAVE

O štai dabar “Tėvynės” re
dakcijoje matome jauną, pui
kiai jaugusį, dailių manierų 
vyrą, inžinierių Vytautą šliu
pą, kuris stambioje, net ame
rikoniškuoju mastu, firmoje 
eina “assistant regional ma
nager” pareigas. Jo firma tu
ri biznį visame pasaulyje. Tad 
ne dyvai, kad Vytautas jau 
spėjo aplankyti visus šios že
mės penkis kontinentus ir pa
buvojo vienur ilgiau, kitur 
trumpiau, net 62 valstybėse.

— Trankaus po pasaulį, pa
reigos verčia nuolat keliauti, 
—- skundžiasi Vytautas. — Gai 
la, atitrūkau nuo lietuvių ir 
pamigau jų aplinkos bei to 
veikimo, kuris, džiaugiuos, te
bėra gyvas. Dabar pastoviai 
su šeima apsistojau netoli San 
Francisco, Cal.

U Patekęs j New Yorką, — 
sako Vytautas. — nuspren
džiau aplankyti Susivienijimą, 
kuriam mano tėvas tiek daug 
dirbo.

Jūsų tėvas, Vytautai, Juk

kalai. »
— Šis darbas jau labai se

niai sumanytas. Tuo rūpinosi 
daugelis asmenų, bet vis ne
sisekė. Dabartiniam jau kon
krečiam sumanymui pradžią 
savo laiku buvo padaręs ve
lionis J. Bachunas. Gaila, jis 
mirė ir jo gerieji pažadai lei
diniui pagelbėti dingo. Bet pa
staruoju metu reikalas paju
dėjo. Mano giliausias troški
mas, kad tėvas Jonas Šliupas 
bwtų parodytas lygiai toks, 
koks tikrumoje buvo, kad jo 
pagrindinės idėjos ir nusista
tymai būtų teisingai pa vaiz
duoti. Neleistina būtų, — pri
deda Vytautas, — kad kas 
nors būtų nutylėta ar iškreip
ta.

Tarp daugelio asmenų, ku
rie lanko SLA Centrą ir “Tė
vynės” redakciją, tai buvo’ vie
nas iš maloniausų svečių. Ypač* 
kad pats Vytautas dideliu nuo 
širdumu kalbėjo apie Susivie
nijimą Ir reiškė norą palaiky
ti su mūsų organizacija glau
džiausius ryšius, Šliupų Šeima, 
kaip buvo pradžioje, taip pat 
ir šiandien —- yra su Suki vie
nijimu.

• Vilniuje j vyko elektrogra 
fijos fizikinių pagrindų konfe
rencija, kurioje dalyvavo iš 
užsienio 18 fizikų: i# Ameri
kos, Šveicarijos, Vokietijos ir 
kitų šalių.

• Cleveland^ lietuviai šie
met surengė jau septynioliką 
iš eilės Lietuvių Dienų. Kon
certe dainavo’ D. Stankaitytė 
ir L. Baltrus.

• Prof. J. Jakštas, rašyda
mas apie Justo Marcinkevi
čiaus scenos veikalą Mindau
gas, pažymi: “Visa drama yra 
iš esmės filosofinis, patrioti
nis kūrinys, turjs istorinį pa
grindą. Dramoje įaustos gilia
prasmės mintys ir patriotinė 
dvasia. Mindaugas parodytas 
tauriu kovotoju dėl suvieny
tos Lietuvos. Tai sužavėjo 
klausytojus ir skaitytojus”.

• Kanadoje lietuviai kultū
rininkai vietinėje spaudoje 
skelbia, kad steigiama tauti
nių šokių mokykla jauniams. 
Tai labai naudingas sumany
mas, kadangi tuo būdu bus 
galima paruošti būsimiems 
ansambliam* pakaitus.

1899 m. sausio 30 dieną Lie
tuvoje, Kaltinėnų valse., Skin- 
deriŠkių kaime. Amerikoje iš
gyveno 56 metus, nes jis į šį 
kraštą atvyko 1913 m., tu
rėdamas vos 13 metų amžiaus. 
Apsigyveno W. Virginijoj, dir
bo sunkų darbą anglių kasyk- 
lo’se. Sulaukęs 23 metų amžiaus 
vedė Matildą Januškevičiūtę. 
Užaugino du šutau — Atesan- 
drą ir Joną. 1922 m. persikėlė 
į Detroitą ir stojo dirbti į Ge
neral Motors įmonę ir išdirbo 
31 metus. 1952 metais pats pa
sitraukė į pensiją. Pirko su sū
num Aleksandru “Laike Joy 
Inn“ užeigą vėliau ją parda
vė. Manė iki galo amžiaus po
ilsiauti, bet j pratęs visą am
žių dirbti, J. Eizonas nesėdė
jo be darbo.

... Dirbo pripuolamus darbus, 
kam ką padažydamas pare m on 
tuodamas. Rugpjūčio 16 d. grį
žęs iš darbo , nuėjo į rūsį pa
sikeisti rūbus, krito ant camen 
tinio' grindinio ir jau nebeat- 
Uikėlė.

J. Eizonas apie 50 metų 
priklausė Susivienijimui, per
eitais metais, man persikėlus

į SLA 200 kuopą, J. Eizonas 
buvo išrinktas kuopos vice-pir- 
mininku. Neilgai teko mudviem 
pabendrauti, bet, kiek jį paži
nojau, b^o lėto būdo, mažai 
kalbėdavo. Artimieji ir kaimy
nai labai jį mylėjo’.

Koplyčioje buvo daug lan
kytojų ir labai daug gėlių. Bu
vo pašarvotas pagal velionio 
pageidavimą Charles Step-Ste 
ponausko laidotuvių koplyčio
je. Palaidotas su bažnytinėmis 
apeigomis rugsėjo 19 dieną, 
Holy socpoecker kapinėse.

J. Eizonas paliko nuliūdi
me žmoną Matildą, tf u sūnų su 
žmonomis, du anūkus, seserį 
Antosę, gyvenančią W. Virgi
nijoj, brolį Stanislovą,, gyv. 
Ohio State, ir pusbrolius, pus
seseres Lietuvoje. Į kapines 
palydėjo gausus būrys gimi
nių, artimųjų, draugų ir pa
žįstamų.

Mielas bendradarbi, ilsėkis 
ramybėje.

A. Sukauskas

Detroit, Mich.
Buvusio Lietuvos Respubli

kos Prezidento Aleksandro 
Stulginskio paminėjimas — a- 
kademija įvyks gruodžio 7 d. 
12 vai. Lietuvis Namuose. Ren

gia Detroito Lietuvių Organi
zacijų Centro valdyba.

Vasario’ 16 minėjimas bus 
suruoštas ateinančiais metais 
vasario 15 d. Auley auditorijo
je Merchy College. Kitos De
troito organizacijos turėtų taį 
turėti mintyje ir tomis dieno
mis nedaryti jokių parengimų, 
kad kuo daugiasiaį lietuvių 
galėtų dalyvauti šiuose svar
biuose paminėjimuose.

Lietuvos Žurnalistų Sąjungos 
Detroito skyriaus narių susi
rinkimas yra kviečiamas spa
lio 26 d. 12 vai. Lietuvių Na- 
muo’se. Susirinkime bus pada
ryti skyriaus valdybos narių 
pranešimai ir renkama nauja 
skyriaus valdyba.

A. Grinius

Worcester, Mass.
Spalio 6 dieną iškilmingai 

palaidotas Notre Dame kapuo
se SLA 57 kuopos narys An
tanas J. Latvis, 76 metų am
žiaus, gimęs Lietuvoje, Gir
kalnio parapijoj. Jis buvo dos
nus, geras lietuvis, todėl jo 
karstas skendo gėlių vainikuo
se ir ilga automobilių virtinė 
jį lydėjo į kapus.

Velionis paliko liūdinčią 
žmoną Marijotaą, kuri taip pat

priklauso SLA 57 kuopai, dvi 
dukras — Nelly Hyland ir 
Ruth Fanning su šeimomis, 
Lietuvoje dvi seseris ir brolį.

Visi palydovai buvo pa
kviesti į Lietuvių Piliečių Klu 
bo salę pietums. Rita Akstinie- 
nė su savo pagelbininkėmis da
lyvius pavaišino.

Mūsų gili užuojauta M. 
Latvienei ir visai šeimai.

J. Krasinskas

Binghamton, N. Y.
... SLA 50 kuopos spalio mė
nesiniame susirinkime nutar
ta, kad lapkričio mėnesio su
sirinkimas neįvyks. Praeitis 
parc’dė, kad November susirin- 
rinkimai būna labai neskait
lingi.

Mūsų kuopos susirinkimai 
labai daugelį metų vyksta pir- 
sio, o šiemet tai yra rinkimų 
mą antradienį kiekvieno mėne- 
diena. Todėl susirinkimą neį
manoma atlikti. Tad SLA 50 
kuopos artimiausias susirinki
mas įvyks Gruodžio - Decem
ber 2 dieną, 1969 m. Ameri
can Lcgiota patalpose 7:30 v. 
vakare.

Prašau narių įsidėmėti, kad 
tai bus priešmetinis susirinki

mas, kuriame bus rankama 
kuopos valdyba 1970 metams.

Sekr. P. B. Balchikonis

PAŠALPOS IŠ NAŠLIŲ IR NAŠLAIČIŲ FONDO

Balandžio 5, 1969 $ 30.00 $ 30.00

ATLYGINIMAS KUOPŲ SEKRETORIAMS IR COLLECTOR.

Balandžio 31, 1969 $ 12.96 $ 12.96

SLA PILI) TARYBOS NARIŲ IR KOMISIJŲ

Kelionės išlaidos $ 292.70 $ 292.70

SLA NUOSAVYBE

307 W. 30ch St., N. Y. C. $ 401.34 $ 401.34

TĖVYNĖS IŠLAIDOS

Newspaper Rossiya Co., N. Y. C. $ 535.20
Postmaster $ 68.38
H. Rice 150.00
G. Araya, N. Y. C. 48.00
Smulkio’s išlaidos 14.10 $ 815.68

A L G O S

SLA Raštinės tarnautojams $ 2,173.24
SLA Spaustuvės tarnautojams 849.28
SLA Pild. Tarybos nariams 475.00 $ 3,497.52

SUGRAŽINTI MOKESČIAI

Apdraudos Fondas $ 128.11
Ligoje Pašalpos Fondas 16.20
Mišrus Fondas 1.96
Vaikų Fonjas 9.00
Lėšų Fondas 16.70 $ 171.97

Gegužės mėnuo, 1969 metai

ĮVAIRŪS IŠMOKĖJIMAI

Social Security $ 173.14
New Yo'rk State Unf?mpl. Ins. Fund 71.12
StaJte Insurance Fund 52.50
SLA Legaliam Patarėjui 150.00
Actuarinės išlaidos 171.00
Schalit Printing & Stat. Corp 69.70
Fidelity & Deposit Co. of Md. 450.00
New Yodk Telephone 99.11
Haštas ir telefonas 103.33
Fidelity & Deposit Co. of Md. 450.00
Fratemaline veikla 303.14
State Dep. of Md. 25.00
Superint. df Insurance of N. Y. 20.00.
National Ins. Law Service 26.80
Raštinės išlaidos 13.42
Smulkios išlaidos 27.65
State Ins. Fund — Workman’s Comp. 166.23 2,372.14

Balandžio mėn. 1969 m., viso ... .. $19,806.76

F. Braižas, New York, N. Y.
M. A. Cotaway, Brooklyn, N. Y.
E. Kardelienė, Montreal, Canada
J. šišas< f, Orange, N. J.
A. Kteas, New York, N. Y.

A. Mrcfzinskas, Brooklyn, N. Y.

Gegužės 3, 1969
Gegužės 10, 1969
Gegužės 17, I960
(regužės 24, 1969
Gegužės 31, 1969

POMIRTINIŲ

$ 2,038.00
4,514.00
1,150.00
2,250.00

3, 850.00 $ 131802.00

LIGOJE PAŠALPOS

Gegužės 3, 1969 $ 602.86
Gegužės 10, I960 127.51
Gegužės 17, 19619 550.62
Gegužės 24,' 1969 272.62
Gegužės 31, 1969 57.00

• TAUPOMOJI APDRAUDA

$ 1,619.61

Gegužės 17, 1960 $ 1,000.00
Gegužės 24, 1960 2,000.00
Gegužės 31, 1969 500 00 | 3,600.00

POMIRTINIŲ

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS
Keliotaės, nakv. išl. ir dienpinigiai $ 1,708.45
SLA Komisijų išlaidos 50.00 $ 1,758.45

ŠIA NUOSAVYBĖS
307 W. 30th St., New York, N. Y. $ 588.72 $ 538.72

. TftVYNRS IŠLAIDOS
Newspaper Rossiya Co. $ 515.20
Pdštmaster 68.38
H. Rice 150.00 ’
Standard White Metal Corp. 84.19
G. Araya, New York, N. Y. 36.90
Economy Photo Engr. Co. 27.85
Smulkias išlaidos 3.18

•

$ 885.70

A L G
SLA Raštinės tarnautojams
SLA Spaustuvės tarnautojams
SLA Pild. Taiybos nariams

O S
$ 3,379.50

1,339.50
475.00 $ 5,194.00

SUGRĄŽINTI MOKESČIAI
Apdraudos Fondas $ 478.33
Ligoje Pašalpos Fondas 21.90

Mišrus Fondas 4.74
Valkų Fondas 9.00

Lėšų Fondas 41.15 $ 555.12

ĮVAIRŪS IŠMOKĖJIMAI

Aktuarinės išlaidos 
So’cjal Security 
N. Y. Telephone 
Fraternalinė veikla 
Rastinės išlaidos 
W. Potler & Sons 
SLA skelbimai 
Baštas ir telefonas
Comm, of Mass. Div. of Ins. 
Smulkios išlaidos

$ 475.75
254.82
117.83
140.81

17.14
20.60 J
60.00 v

202.23
20.00

24.70 $ 1,333.88

PASKOLA MOKSLEIVIAMS —• —

V. Dubauskas, Cambridge, Mass. $ 250.00
Gegužės mėn. I960 m. viso . ......................

Birželio mėnuo’, 1969 metai

$ 250.00
. $31,086.61

Statement ef Ownership, Management and Circulation
(Act of Oct. 23, 1M2; Section 4M9, Title 39, United State* Code)

Birželio 7, 1969 $ 1,470.00
Birželio 14, 1969 1,368.00

Birželio 21, 1969 1, 800.00
Birželio 28, 1969 1,650.00 $ 6,288.00

LIGOJE PAŠALPOS

Birželio 7, 1969 $ 102.64
Birželio 14, 1969 16.89 ?

Birželio 21, 19fl|J 134.04 .
Birželio 28, 1969 84.76 $ 338.33

TAUPOMOJI APDRAUDA
Birželio 28, 1969 $ 1000.00 $ 1,000.00

1. Date of Filing October 1, 1969

3. Frequency of laaue Weekly
4. Location of Known Office of Publication

307 Went 30th St., New York, N. Y. 10001

8. location of The Headquarters or General Buaineaa of The Publlahere 
307 West 30th St., New York, N. Y. 10001.

6. Names And Addresses of Publisher, Editor, And Managiftf Editor 
Publisher: Lithuanian Alliance of America, 307 W. 30th St., 

New York, N. Y. 10001
Editor: Joseph Petrtnas, W W. 30th St, Now York, N. Y. 10001 
Managing Editor: Joseph P<rtr«nas,3O7 W. 30 St., New York, N, Y. 10001

VAIKŲ TAUPOMOJI APDRAUDA
Birželio 21, 1969 $ 750.00 $ 750.00

ATŠAUKTOJI APDRAUDA •

$ 603.50
207.04

42.21
121.49
57.44 $ 1,031.68

VAIKŲ ATŠAUKTOJI APDRAUDA
S. and/or A. Mrozlrtekas, B4kl‘n, N. Y. $ 329.32

77.45

ATLYGINIMAS KUOPŲ SEKR. IR KOLEKTORIAMS
. ...Birželio 30, 1969 ..................  $.20.67 ........ $.20.67

PAŠALPOS Iš NAŠLIŲ IR NAŠLAIČIŲ FONDO 
Birželio 7, 1969................................$..30.00........... $. 30.00

ŠIA PILDOMOSIOS TARYBOS
Kelionės, nakv. MUidog ir dienpin. $ 4M.10 $ 496.10

Z SLA NUOKAVYBR
307 30th St., N. Y. C. $ 2«9^0

TRVYNRS IŠLAIDOS

Newspaper Roaaiya Co.
|H. Rice 
PoetmaMei♦. N. Y. C.
G. Artyt. N. Y. C.
Smulkio* išlaido*

$ 257.60
150.00
85.47

203.30
1790

(Tęsiny® iš praeito nr.)

Duomenyse laukė manęs tė 
vaa jr motulė ou džiaugsmo 
ašaromis, medžioklė, žvejyba 
>r kiti gimtojo krašto malonu
mai. IMjauai įr kūnu, ir dva
sia, ir vėl, nerūpeatįgumo už
valdytas, net nepažvelgiau į 
Rosinio “Sevilijoj kirpėjo” 
klavką. Man buvo paskirta 
dainuoto Almavivą. šią par
tiją dar mokslo metais buvau 
peržiūrėjęs su prof. Gabenu 
ir galvojau, kad rudenį spek
takliui pasiruošti suspėsiu. O 
dabar, maniau sau, kam gai
šinti giedriąsias dienas ir 
svajingus, lakštučių balsais 
skambančius vakarus, mėnesi e 
nota naktis...

Vasara nusidavė kaitri jr 
giedra. Žvejoti, uogauti, o vė
liau medžioti ir grybauti buvo

neišpasakytai gera įr smagu. 
Porą ęavaičįų praleidau Drus
kininkuose, bet, kaip ir anks
čiau, ilgiau šjtame prašmat
nios publikos kurorte ištverti 
negalėjau, grįžau į savo’ eže
rus, girias ir pievas. Vakarais 
kartais pasėdėdavau ir prie 
kortų staliuko, bet dar ne per 
ilgiausiai ir ne dažnai, ir mer
ginas vakaruškose pašokdin
davau, bet jau daug rečiau, 
negu studentas būdamas, šios 
vasaros subuvimus ant vienos 
rankos pirštų galėčiau suskai
čiuoti. Na, o pasj vai kšč i Giji
mai su geltonsnapėmis mėne
sienoje dar nebuvo praradę 
žavumo...

Apsidairyti nesuspėjau, 
kaip nugeltonavo klevai, ir te
ko ruoštis atgal į Petetburgą, 
į jau pamėgtą teatrą, pas nau
jus nuoiširdžius draugus. P>1-

kun lygumos pakeliai į Peter
burgą jau nebežadino širdyje 
graudulio; sielą pagavo nera
mumas, parūpo naujo darbo 
perspektyvos. Ar paateeks tin
kamai pasiruošti? Be tcX, drau 
gai man buvo parašę, kad “Se
vilijos kirpėjas” risiąa su Plo 
doru šalįapinu. Labaį narė jau, 
kad ši žinia būtų tikra, troš
kau dainuoti su garsiuoju dai
nininku. Troškau, o drauge 
ir bijojau. Buvau girdėjęs, 
kad F. Šajįapinas labai cik
lus ne tik sau, bet j r partne
riams. Ir Jeigu kuris partne- 

j

rjs jam nepatinka, direkcija 
visada pakeičia artistą pagal 
garsiojo dainininko pageida
vimą.

ALGOS
SLA Raštinės tarnautojšms $ 2,785.50
ŠIA Spaustuvės tarnautojams 893.00
SLA Pild. Tarybos nariams 475.00

SUGRĄ1INT1 MOKESČIAI

Apdraudos Fondas $ 82.91
Ligoje Pašalpos Fondas 36.90
Mišrus Fondas 1.46

Lėšų Fondas 15.65

ĮVAIRUS IšMOKftJBfAI

Park Florist, Woodhaven, N. Y. $ 30.00 
Literatūra 5.00
Auka Moterų Feų|eracijo Klubui 200.00
“Lithuanian Women” knygai išleisti
Aktuarinės Išlaidos 80.00
New York Telephone 92.29
Social Security 204.88
loštas ir telefonas 191.32
Fratemaline veikla 54.52
Schalit Printing & Stat. CoYp. 137.07
State of Ohio, Dept of Ins. 25.00
Raštinės išlaidos 22.00
Straipsniai apie SLA svet. spaudoj 40.00

Birželio mėn. 1969 m. viso ......................

$ 4,153.50

$ 136.92

$ 1,082.08
$17,160.82

ŠIA Sekr. B. PFVARONAS

2 Title of Publication TEVYTTE

Taigi 1912 1913 m. se
zoną turėjau pradėti Almavi- 
vds partija. Bet, vos paskel
bus repeticijų tvarkraštį, ma
nęs laukė nemaloni staigmena. 
Peterburgo slaptosios policijos 
viršininkas Gerardį pranešė 
Imperatoriškųjų teatrų direk
cijai, kad Pjotrovski darbas 
Imperatoriškajame teatre ne
geistinas, nes jis esąs tas pats 
K. Petrauskas, kuris dalyvavo 
1905 m. revoliucijoje Lietu
voje ir net kalėjime už tai sė
dėjo. Teatrų direkcija stačiai 
nežinojo, ką daryti: sutartis 
pasirašyta, spektaklis paskelb
tas, o policija neleidžia Peter
burgo žiūrovų jau pamėgto ar 
tjsto laikytį teatre. Bet į vi
sus direkcijos įrodinėjimus 
Gerardi atsakė: buvęs maiš
tininkas jr kalinys negali bū
tį Imperatoriškojo teatro ar
tistas! Ir, apskritai, toks as
muo negalį užimt j jokį o® val
diškas vietos. Dįrekoįjos vir
šininkas, netekęs vilties per
kalbėti slaptosios policijos vir 
šinjnką, išsikvietė mane jr pa
tarė pačiam nueiti pas Gerar
du ir su juo asmeniškai išsi
aiškinti.

Gerardį pasitiko mane vos 
tik man pasirodži us jo priima
majame įr, labai maloniai šyp
sodamasis, pasiūlė kėdę. Kal
bą su manim jis pradėjo liaup
sindamas mano balsą i r muzi
kalumą, pasisakė esąs didelį s 
teatro ir ypač operos gerbė
jas, paklausė, kurios operos 
iš Marijos teatro repertuaro 
man labiausiai patinka, ir štai 
ga, nei &o, neį iš to, pasa
kė:
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ATLYGINIMAS ORGANIZATORIAMS

Birželio 28, 1969 $ 110.40
Biržijo 30, 1969 312.60 $ 423.00

I. Known Bondholders. Nona.

9. The purpose, function, and nonprofit status 
the exempt status for Federal income tax purposes

of thia emnisation and 
has NOT changed during

$ 406.77
10. Th« LAA U a fraternal ba- 1 
neflt KOcirty, arganlMd under 
the lodge wyetam Memberehlp 
Mpproocimately 10.00Q.

Average Ne. oeplae 
each hauf during 

pree. li months
Blnfl* Imu« nrar«M 

to FIHh« D»U

A. Total No. coplee printed
1 R.000

4000

289.50

B. Paid Circulation
1. Haire through deeiere and 

carrion and ether mean*
1. Mail Suboorlpliotu

mm

None

fi.TM

Nona

C. Total Paid Circulation ąm MM

D. Free Distribution (Including 
•amplee) By Malt, Carrier 
or other meana.

None None

E. Total Distribution a,?» ąiM

F. Office use. Ueft-ovec, Un- 
aoeotihted, Bpolied after 
grilltilt

m

0. Total Moo 0,000

I ftnity that Ito .t.tamMito mada hy m« ttov* ar* ®»rra.t and

—. Manau, kad tikras me
nininkas negalį būti maMtinįn 
kas, Dievo pateptojo card prie 
šas, tvarkos ardytojas. Man 
kažkas mįnėjd, kad Jūs taip 
pat buvote tų nenaudėlių su
klaidintas ir dalyvavote kaž
kokiose riaušėse. Argi tai Ka
lėtų būti tiesa? primerkęs 
akis, šyptelėjo jis.

Negaliu užmirštį, koks tūž 
mas pagavo mane! Vos susi
laikiau nesmogęs į * tą prisi
merkusią fiiionotaiiją. Tram
dydamas įsiutimą pasakiau:

— Jūs klystate abejoda
mas. Aš tikrai esu tas pats 
nenaudėlis, kurs pusmetį Ištu
pėjo Trakų kalėjime už spaus
dini us Bet dabar as esu la
bai toli nuo politikos jr man 
terūpi teatras kr dainavimas.

Kaip malonu kalbėti su 
kultūringu įr nuoširdžiu žmo
gumi, — pasakė Gerardį. — 
Aš esu tikras, kad jūs supra
tote savo paklydimą ir mielai 
pasirašysite senų klaidų atsi
žadėjimo |r apgaihwtavimo 
raštą. Ar ne taip?
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REMKIM SLA FONDUS!

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
VEIKLUS BUSIMO SLA 56 

SEIMO , KURIS ĮVYKS NEW 
YORKE, KOMITETAS

Spalio 26 d- SLA namuose 
New YoYke jvyko būsimo SLA 
Seimo rengimo komiteto posė
dis, kuris pasižymėjo gyvumu 
ir pradžiugino naujais suma
nymais, kaip būsimą seimą pa
daryti įdomesniu ir patrauk
lesniu.

Šiame posėdyje buvo išrink 
tos reikalingiausios komisijos. 
Propagandos komisijai vado
vaus H. Kulber, kuri įgaliota 
pasirinkti kitus šios komisijos 
narius. Pagal tradicijas vie
nas žymesniųjų SLA Seimo 
parengimų visada esti — ban
ketas. Banketo reikalais rū
pinsis pirmoje eilėje L. Šatei
kienė, bet Čia numatoma daug 
darbų, tad pilna komisija bus 
gausi. Planuojama suorgani
zuoti patrauklesnę koncertinę 
programą.

Būsimas Seimas, numato
ma, turės ir daugiau patrauli.ų 
parengimų, tad sudaryta jam 
atskira komisija, kuri netru
kus turės susiformuoti.

New Yorko lietuviai visa
da pasižymėjo svetingumu, tad 
šis susirinkimas gerai padarė 
išrinkdamas Albiną S. Trečio
ką svečių priėmimo vyriausiu 
vadovu.

Seimo programa bus apipa 
vydalinta kiek įmanoma dai
liau. Seimo programos knygu
te rūpinsis Domas Penikas.

Seimui rengti komiteto vai 
dybą sudaro: adv. S. Briedis 
— pirmininkas, L. Spėraus- 
kienė — vicepirmininkė, J. Pe- 
trėnas — sekretorius ir A. 
Jurgute — iždininkas.

Šiame susirinkime dalyva
vo ir savo taikliais sumany
mais pagelbėjo išryškinti bū
simus seimo rengimo darbus 
ši? veikėjai: B. Pivaronas, E 
Mikužiute, J. Milleriutė, A. 
Budreckis, L. Šateikienė, A. 
Šateika, L. Sperauskienė, L. 
Gudelienė, B. Spudienė, M. Bul 
vičius, S. Narkeliūnaitė ir kt.

Besibaigiant susirinkimui 
pirmininkaujantis S. Briedis 
pakvietė kalbėti SLA Pild. Ta
rybos narius. SLA sekretorius 
A. Budreckis pažymėjo, jod 
formaliai nueidamas į jokią 
komisija dirbs su visais. Tarp 
kitko jis pranešė, kad su ’’Tė
vynės” redaktorium planuoja 
seimo’ metu surengti dailės pa
rodą ir ikitus parengimus. E. 
Mikužiute, J. Milleriutė ir B. 
Pivaronas palinkėjo šiam ener 
gingam komitetui geros sak
mės.

• Vytautas Ijandsbergi^ 
(architekto Vyt. Landsbergio- 
Žemkalnio sūnus) gynė meno
tyros kandidato disertaciją te
ma ‘‘M. K. Čiurlionio kompo- 
atoriaus kūryba”. E.

• Lietuvio paminklą nutren 
kė perkūnas. Uchtėje buvo 
palaidotas kapitonas Stasys 
Jalinskas. Jo paminklas buvo 
padarytas iš akmenų, panašus, 
kaip buvo Kaune karo lauke 
žuvusiems Dabar Uchtėje lie
tuvių nebėra, tad minimo pa‘ 
minklo pataisymu rūpinasi 
kaimynai visuomenininkai.

• Lietuvių muzika. Įtraukia
ma į Kanados radio progra
mas, Tuo rūpimai Alain Slan
kė - Stankevičius.

LIETUVOS PASIUNTINY
BĖS ŽINIOS

Lietuvos atstovui ir poniai 
O. Kajeckienei iš Baltųjų Rū
mų atsiųstas JAV Prezidento, 
Richard Nixon, 1939 m. rug
sėjo’ 9 d. rašytas, laiškutis. Jo 
turinys toks:

‘‘Skridimas į mėnulį buvo 
mums visiems istorinis mo
mentas, kurio mes niekuomet 
nepamiršime. Ryšium su išlei
dimu pašto ženklo, atvaizduo
jančio metalinę ploštelę, nuga- 
gabentą j mėnulį, aš maniau, 
kad tas Memento suteiks pa
stovų Apollo dvasios prisimi
nimą“.

• Mirus buvusiam Lietuvos 
Prezidentui Aleksandrui Stul
ginskiui, Nepriklausomybės 
Paskelbimo Akto signatarui, 
Sibiro tremtiniui, — Lietuvos 
atstovas J. Kajeckas raštu apie 
bu v. Lietuvos Prezidento mir
tį pranešė Valstybės Sekreto
riui.

• Stasys Jakštas, SLA 126 
kuopos pirmininkas, kuris dir 
ba Centrinėje Pašto Įstaigo
je New Yorke, 8th Avenue, 
gavęs atostogas išvyko dides
nei kelionei į Europą. Žada ap 
lankyti Italiją ir kitas šalis.

NEW JERSEY IR NEW7 YOR
KO LIETUVĖS MOTERYS

DARO EKSKURSIJĄ 
Į EUROPĄ

Spalio 14 d. laivu SS Ra- 
ffaello būrys lietuvių moterų 
išplaukė atostogoms į Europą.

Jos lankysis Spain, Canary 
Islands, Barcelona, Naples, 
Isles or Capri, Prancūzijoj 
Cannes, Nice ir Monte Carlo, 
vėliau Portugalijoj, Madeiroj 
ir kitur.

Išvyko šios moterys: Jieva 
Trečiokienė, Veronica Budrec- 
kienė, Marijdna Katilienė ir 
jos sesuo Petronėlė Peters, 
Agota Norušįenė, Eite Abro- 
lat, Emilija Sinušienė, Helena 
Zedar, Alice Koehler ir kele
tas kitų.

Iš kelionės jos grįš apie 
lapkričio mėn. vidurį. Jų drau 
ges linki kuo geriausios joms 
kelionės ir laimingai sugrįžti.

• Dr Jack J. Štokas, Seton 
Hall University radio vedėjas, 
praneša, kad ši programa nuo 
rugsėjo 22 <j. yra ilgesnė, bū
tent: pirmadieniais nuo 8:05 
iki vai. vakare bus galima gir
dėti lietuvišką muziką ir dai
nas, o tajp pat ir komentarus 
amglų kalba.

ATSIŲSTA PAMINĖTI
LIETUVIŲ DIENOS, 1969 

m. rugsėjo men. Nr. 7. Lietu
vių visuomenės gyvenimo ir 
kultūros mėnesinis žurnalas. 
Vyr. Red. Bern. Brazdžionis, 
leidėjas — A. Skirius. 4364 
Sunset Blvd., Hollywood, Cal. 
90029. Atskiro nr. kaina 86c, 
prenumerata 8 dol. metams.

Poatostogittiame LD nume 
ryje randame plačiai paminė
tą Clevlando Lietuvių Kultūri 
njo Darželio 40 metų sukaktį. 
Literatūrinėje dalyje randame 
J. Žmuidzino' apysakos “Auš
tant” ištrauką.

ARKLYS NUKENTĖJO
— Norėdama suplonėti, ma

no žmona jau savaitė jodinėja 
raita.

— Na, ir kokios padėkoto?
— Per savaitę arklys nusto

jo 10 kilogramų svorio.

■v. K

“Grandinėlė*.” šokėjos iš Cleveland© sėkmingai gastroliuoja lietuviu kolonijose.

MOKSLEIVIŲ — teikti stipendijas jaunimui sie
kiančiam mokslą

NAŠLIŲ IR NAŠLAIČIŲ — padėti 8LA nariams ir 
šeimoms, patekusioms į medžiaginius sunkumus.

TAUTIŠKŲ CENTŲ - kultūriniams ir Uutiniams 
darbams finansuoti

Tain pat veikia

SLA TAUTINĖ FONDACIJA — labdaros ir švieti
mo darbams palaikyti.

Susivienijimo kuopos ir apskritys paremkime tuos fon
dus «avo aukomis, kad sutelkę daugiau lėšų, galėtu^ 
me geriau atlikti Susivienijimo kilnius darbus.

SL> kuopos, apskritys ir nariai prašomi aukas siųsti:

Lithuanian Alliance of America
807 W. 80th Street New York, N. Y. 10001

t

FREDAS GRAUDIS,
Newark, N. J., mirė spalio 16 
dj. Tai buvo klaipėdiečių šei
mos didelis patriotas lietuvis.

So. Boston, Mass.
SLA 828 KP. SUSIRINKIMAS

Kuopos narių susirinkimas 
bus sekmadienį, lapkričio’ 2 d. 
5 vai. vak., So. Bostono Lie
tuvių Piliečių Draugijos ma
žoje svetainėje, už baro žemoje 
salėje.
* Dabartinis susirinkimas 
svarbus, todėl, kad visi nariai 
gaus čekius. Ateikit patys at
siimti ir atsiveskit naujų na
rių prirašyti prie SLA.

Valdyba

Cicero, III.
Balto vajus bus toks, kaip 

garsi kolonija savo darbą at
liks. Girdėjom sakant, kad ge
riau duoti, negu pralyti. Na
rio mokestis tisk vienas dole
ris. Namų savininkų draugija 
savo susirinkime paskyrė $25, 
tai tikrai artimo’ meilės supra
timas.

Senoji karta nyksta. Po 
trumpos ligos mirė Petre 
Ranks. Jos vyras Leo dėjo vi
sas pastangas išgelbėti nuo 
mirties, bet jam nepasiseko. 
Iškilmingai palaidojo savo my-

MARTYNO ANDRIAUS GA- 
RIJONIO ĮPĖDINIAMS 
Prieš ketveria metus Bal- 

timorėje pasimirė Martynas 
Andrius Garijonis, Amerikoje 
žinomas kaip Martin Andrews 
Gar ion is. kilęs iš Čepukų kai
mo, į JAV atvykęs 1910 me
tais. Velionis paliko šiek tiek 
turto, kuris turėtų tekti jo įpė
diniams.

Patys įpėdiniai arba apie 
.juos žinantieji malonėkite ra
šyti Lietuvos Generaliniam 
Konsulatui New Yorke: Con
sulate General of Lithuania, 
41 West 82 Street, New York, 
N. Y. 10024.

limą gyvenimo’ draugę.
Iš seno čia buvo gerai ži

nomi Rašinskai. Tėvai jau mi
rę, liko vaikai — broliai ir se
serys. Ir štai viena iš jų Joese- 
phine apleido šį pasaudį. Velio 
nė Jeosephine buvo plačiai ži
noma darbšti lietuvė, ilgus me
tus ėjo' sekretorės pareigas pas 
advokatą a. a. Gugį.

Šiomis dienomis mirė Vir- 
bickienė, pašarvota Petkaus 
koplyčoje, Palaidota šv. Ka
zimiero kapinėse prie savųjų.

Serga pralotas Albavičius, 
Aldona Ruginis, J. Daujotas, 
A. Stiklius, A. To'leikis, K. 
Dočkus, A. Gulbinas, Jieva 
Žukauskienė. Visų jų ga^ia, 
visiems sergantiems linkiu pa
sveikti ir vėl būti su mumis.

Prie Liberty namo iškaba 
“For Sale”. Būtų labai gerai, 
jeigu tas namas neišeitų iš' 
lietuvių rankų, nes tai senųjų 
palikimas.

Orui atvėsus, draugijų, klu 
bų susirinkimai turėtų būti 
gausūs. SLA 301 kuopos na
rių susirinkimas bus lapkričio 
5 d. 7:30 v. v. Liberty svetai
nėje. Nariai ateikite ir atsives
kite naujų. Susivienijime yra 
vietos visiems, ir jauname- 
čiams. O apdrauda visiems rei
kalinga, tad pasinaudokite, kol 
ne vėlu. K. P. D.

"%
Detroit, Mich.

IŠMOKAMI DIVIDENDAI

Susivienijimo Lietuvių A- 
merikoje nariams yra gauti 
ir išmokami dividendai už du 
metus 352 kuopoje. Nariai, ku 
rie dar nėra gavę 4šlų dividen
dų, galės juos pasiimti atvy
kę į SLA 352 kuopos narių 
susirinkimą, kuris įvyks lap
kričio 2 d. 12 vai. Lietuvių 
Namuose. ..

ALDONOS KEPALAITĖS 
REČITALIS

Aldona Kepalaitė atvyksta 
į Detroitą ir lapkričio 1d. 8 v. 
v. Detroit Institute of' Art 
ko'ncertų salėje išpildys savo 
rečitalį. Rečitalį organizuoja 
ir juo rūpinasi LB Detroito 
apylinkės kultūros sekcija. A

Wilkes-Barre, Pa.
SLA 115 kp. mėnesinis su

sirinkimas šaukiamas lapkri
čio 9-tą, 1969 m. J. Kryžanau- 
sko namuose, 274 E. Market 
St., Wilkes - Barre, Pa.

Malonėkite visi nariai daly 
vauti šiame susirinkime, nes 
bus dkug svarbių reikalų svar
stoma.

V. Tainulaitis, pirm. 
A. Miliauskas, sekr.

Tel. STagg 2-5043 ; 

: Matthew P. Ballas : 
J BIELIAUSKAS < 
; FUNERAL HOME 
; AL. BALTRUNAS-BAL.TON J 

Reikalų vedij&s

i. Notary Public i
66C Grand Street

; Brooklyn, N. Y. 11211 ;

Tel. VI 7-M99

F. W. SHAUNS ir

Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam na- 
mokamaJ visose miesto dalvsa

84-02 Jamaica Ave.
(ai Forest PfcHcway Station)

Woodhaven N. Y. 11421

r

(SHAUNSKAS)
Funeral Home

BiiiiiiiimiiiiiiiM

NAUJIENOS
korespondentus kiekvienoje didesnėje 

lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europoe 
Amerikos valstybėse.

vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje
NAUJIENOS turi savo 

Amerikos 
bei Pietų

NAUJIENOS spausdina
žinias iŠ lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: Chicagoje Ir prie
miesčiuose metams $16.00, pusei metų—$8.50, trims mėnesiams 
—$4.50, vienam mėn.—$1.50. Kitose JAV vietose: metams — 
$14.00, pusei metų—$7.50, trims mėnesiams—$4.00, vienam mė
nesiui—$1.50. Kanadoje: metams—$18.00, pusei metų—$10.00, vie
nam menesiui—$2.00. Užsieniuose: metams—$21.00, pusei metų 
—$11.00, vienam mėnesiui—$2.50.

•at

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekj, arba Money Order] 
tokiu adresu:

1739 S. Halsted Street Chicago, Ill. 60608
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SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

Spalio 25, 1969

JONAS MACYS, 50 kp., Binghamton, N. Y., gimęs Ljc- 
•tuvc’je. Prie SLA pisirašė gruodžio 6, 1938 m., mirė sausio 1, 
3 967 m. Veljonies apdrauda išmokėta sūnui, Jonu?; Maciui.

ANNA HEINRICH. 53 kp., Chelaia, Mass., gimusi Pitts
burgh, Pa. Prie SLA prisirašė kovo 2, 1(949 m., mirė rugpjū
čio 31, 1969 m. Velionės apdrauda išmokėta vyn|, Odon 
Heinrich. 'J*'

JUZĖ KLON1ENĖ. 63 kp., Chicago, 111., gimusi Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė sialio 2, 1925 m., mirė spalio 6, 1969 m. 
Velionės apdrauda nšmukėta vyrui, Adolfui Kloniui.

MATTHEW BACYS, 63 kp., Chicago, Ill., gimęs Lietu
voje. Prie SLA prisirašė birželio 3, 1949 m., mirė rugsėjo 26, 
1969 m. Veliones apdrauda išmokėta žmonai, Genė Bacys.

VLADAS BARČIAUSKAS, 126 kp., New YoHc, N. Y., gi
męs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 14, 1955 m., mirė 
liepos 3, 1969 m. V ebonies apdrauda išmokėta žmonai, Elsie 
Barčiauskas.

Viso ..................................... $ 3,000.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso..............$102,331.00

Spalio 25, 1969

Juzė Krisel, Pfttsburih, Pa. i
Leo A. Lapeskas, Hartford, Conn.

Viso ...................................... $ 1,500.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso.......... $ 20,250.00

SLA Sekretorius Dr. ALGIRDAS BUDRECKIS

• TAUTINES
/ J1T7J/7

Į/ / l/j/ įsteigtas 1916
6907 Superior Ave., Cleveland, Ohio 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 2 kartus į savaitę:
Trečiadieniais ir penktadienias

Prenumeratos kaina metams—$13.00, pusei metų—$7.00.
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai

-----  Leidžia -----
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis
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